

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 12480/2019
Processo de Licitação: 12480/2019
Data do Processo: 09/06/2020

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais de limpeza para atender as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 25 de Junho de 2020, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 330/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 12480/2019, Licitação nº 35/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu à abertura das Propostas de Preço, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando todas as Propostas. Registra-se que foram considerados os valores unitários da proposta da empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, COSTA DO SOL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME, LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME e POINT 2019 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, por o critério de julgamento ser menor preço por item. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS LTDA ME, COSTA DO SOL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA ME, DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI ME, LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME, LINCK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, MN ASSESSORIA NEGÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI ME, MIGTECH EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME, TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, conforme a ordem constante da Ata de Lances e quadro constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar os preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, as empresas ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS LTDA ME, COSTA DO SOL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA ME, DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI ME, LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME, LINCK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, MN ASSESSORIA NEGÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI ME, MIGTECH EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, e TRM SOLUÇÕES EIRELI ME foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. A PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME foi inabilitada por não ter apresentado o balanço patrimonial do exercício anterior, e os itens que ela venceu passaram para os respectivos segundos colocados, conforme quadro comparativo. No item 15, o segundo colocado foi a INVICTOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP, que retirou-se antes da abertura dos envelopes de habilitação e o Pregoeiro negociou com o terceiro colocado ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, que cobriu o preço e foi declarado vencedor do item. As empresas TRM SOLUÇÕES EIRELI apresentou a CND - Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, "d" do Edital, com a data de validade vencida; a empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME apresentou a certidão de Tributos Municipais vencida; e a empresa LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME apresentou a certidão de Dívida Ativa do Estado vencida. Com base na Lei Complementar 123/2006, foi concedido o prazo de 5 dias úteis para sanarem, sob pena de inabilitação. Se necessário, esse prazo pode ser prorrogado por igual período, por solicitação da empresa. Registra-se que o representante da empresa RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA ME saiu antes do encerramento do certame. A PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME manifestou interesse em interpor recurso posteriormente, relativo à sua inabilitação. Nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 986 - C. G. de Oliveira Papel e Letras ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	CORDA PARA VARAL Nº 5 DE POLIETILENO PEÇA COM 15M	UN	201,00	gb	0,0000	9,40	1.889,40
16	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA, BASE PLÁST. OVAL MED. NO MÍN. 11F0026	UN	108,00	odim	0,0000	1,62	174,96
55	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA, COM ELÁSTICO	UN	625,00	tig	0,0000	0,10	62,50
Total do Participante ----->							2.126,86

Participante: 4341 - Migtech Empreendimentos LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	Espunja de lã de aço 60 g, fina e macia, pacote c/ 8 esponja	UN	1.494,00		0,0000	1,19	1.777,86
20	FÓSFORO EM PALITOS DE MADEIRA	MAÇO	704,00		0,0000	2,45	1.724,80
Total do Participante ----->							3.502,66

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CAPA COM CERDAS EXTRA-SUAVE	UN	6.195,00		0,0000	0,62	3.840,90
34	Pano de limpeza multiuso descartável, rolo de 30 metros com	RO	260,00		0,0000	17,45	4.537,00
35	PANO DE PRATO EM TECIDO DE ALGODÃO ABSORVENTE, NA COR	UN	5.988,00		0,0000	1,90	11.377,20
45	SABONETE LIQUIDO INFANTIL, GLICERINADO, HIPOALÉRGICO	UN	2.040,00		0,0000	4,50	9.180,00
Total do Participante ----->							28.935,10

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 46º INPM,	UN	2.423,00		0,0000	4,10	9.934,30

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 35/2020 - PR

Processo Administrativo: 12480/2019
Processo de Licitação: 12480/2019
Data do Processo: 09/06/2020

Folha: 2/4

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	VARAL DE CHÃO C/ TUBOS EM ALUMÍNIO, 56X91X1,53CM,	UN	64,00		0,0000	89,69	5.740,16
Total do Participante ----->							15.674,46

Participante: 8653 - LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM (95,26º GL),	UN	2.423,00		0,0000	6,00	14.538,00
23	Gel dental infantil com flúor ativo, baixa abrasividade emb.	UN	688,00		0,0000	1,95	1.341,60
24	Gel dental infantil com flúor ativo, baixa abrasividade emba	UN	688,00		0,0000	1,95	1.341,60
25	Gel dental infantil c/ flúor ativo, baixa abrasividade.10012	UNID	688,00		0,0000	1,95	1.341,60
30	LUSTRA MÓVEIS A BASE CERA CARNAÚBA/SILICONE, EMB PLAST 200ML	UN	648,00		0,0000	2,00	1.296,00
41	SABÃO DE COCO	UN	2.590,00		0,0000	1,00	2.590,00
42	Sabão em barra neutro glicerinado, pacote com 5 (cinco) unid	PCT	1.226,00		0,0000	4,00	4.904,00
50	SACO PLÁSTICO DE LIXO PRETO 100 LITROS EMBALAGEM C/10 UNIDAD	PCT	3.370,00		0,0000	2,00	6.740,00
51	SACO PLÁSTICO DE LIXO PRETO 200 LITROS	PCT	3.370,00		0,0000	3,15	10.615,50
Total do Participante ----->							44.708,30

Participante: 9273 - Costa do Sol Comércio e Serviços e Empresariais ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM OU 77% GL. A EMBALAGEM DE	UN	2.423,00		0,0000	4,75	11.509,25
Total do Participante ----->							11.509,25

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) 12%, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LI	UN	3.147,00		0,0000	8,95	28.165,65
37	PAPEL TOALHA BOBINA C/60 FOLHAS DUPLAS,	PCT	187,00		0,0000	2,50	467,50
53	SHAMPOO 2 EM 1 INFANTIL, SHAMPOO E CONDICIONADOR EM UM ÚNICO	UN	5.510,00		0,0000	7,20	39.672,00
Total do Participante ----->							68.305,15

Participante: 10808 - L L GASPAR CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Inseticida em embalagem tipo lata com trava, 300ml/214gA0085	UNID	464,00		0,0000	5,78	2.681,92
Total do Participante ----->							2.681,92

Participante: 11134 - MN ASSESSORIA, NEGOCIOS E SERVICOS EIRELI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	ESSENCIA DE EUCALIPTO 500ML C/ALTO TEOR DE ÓLEO ESSENCIAL	UN	275,00		0,0000	15,00	4.125,00
28	Limpa vidro 500 ml biodegradável com álcool, embalagem com b	UN	540,00		0,0000	1,90	1.026,00
31	LUVA DE SEGURANÇA, EM LATEX NATURAL	PAR	386,00		0,0000	3,00	1.158,00
46	SABONETE NEUTRO ADULTO 50G, PACOTES COM 12 (DOZE) UNIDADES	PCT	1.476,00		0,0000	9,35	13.800,60
Total do Participante ----->							20.109,60

Participante: 14561 - DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLO	UN	6.128,00	BIO	0,0000	1,49	9.130,72
5	AMACIANTE DE ROUPAS COM TENSOATIVO CATIONICO,	UN	1.308,00	BIO	0,0000	2,85	3.727,80
6	BALDE PLÁSTICO AZUL COM ALÇA DE METAL	UN	154,00	ARQPLAST	0,0000	2,95	454,30
9	Copo plástico descartável de 200 ml pacote c/ 100 unidades.	PCT	502,00	REAL	0,0000	2,45	1.229,90
11	Desinfetante líquido eucalipto, p/ aplicação em geral, gem.	UN	1.382,00	BIO	0,0000	2,75	3.800,50
12	Desodorizador de ar, biodegradável, não contendo cfc, fragr.	UN	205,00	FACILITA	0,0000	7,00	1.435,00
13	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE LAVAR LOUÇA BIODEGRADÁVEL,	UN	10.271,00	BIO	0,0000	1,15	11.811,65
19	FLANELA DE LIMPEZA, C/ ACABAMENTO NAS BORDAS, MÉD. APROC0084	UN	598,00	EMILIMP	0,0000	0,92	550,16
29	Limpador instantâneo multiuso tradicional, limpador instânta	UN	4.197,00	BIO	0,0000	1,60	6.715,20
33	Pano de chão branco, alvejado, 100 % algodão cru, baihna co.	UN	8.343,00	EMILIMP	0,0000	1,99	16.602,57
36	PAPEL HIGIÊNICO COM FOLHA DUPLA NEUTRO, PCT COM 4 ROLOS	PCT	16.664,00	CARINHO	0,0000	2,89	48.158,96
43	SABÃO EM PÓ COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, CA	UN	7.085,00	BARBAREX	0,0000	3,15	22.317,75
44	SABÃO PASTOSO, NEUTRO, COM ATIVO E ECOLÓGICO	UN	1.100,00	BARBAREX	0,0000	3,25	3.575,00
47	SACO PLÁSTICO DE LIXO 15 LITROS EMBALAGEM C/10 UNIDADES	PCT	3.001,00	SOL	0,0000	0,80	2.400,80
48	SACO PLÁSTICO DE LIXO 30 LITROS EMBALAGEM C/10 UNIDADES	PCT	3.001,00	SOL	0,0000	1,00	3.001,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 35/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 12480/2019
Processo de Licitação: 12480/2019
Data do Processo: 09/06/2020

Folha: 3/4

Participante: 14561 - DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	SACO PLÁSTICO DE LIXO 60 LITROS EMBALAGEM C/10 UNIDADES	PCT	3.001,00	SOL	0,0000	1,20	3.601,20
54	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO BRANCO	PCT	189,00	INTERFOLHAS	0,0000	5,85	1.105,65
57	VASSOURA DE PÉLO SINTÉTICO C/ APROXIMADAMENTE 40 CM DE C0081	UN	58,00	JB	0,0000	7,00	406,00
58	Vassoura de piaçava com aproximadamente 14cm de Comprimento,	UN	1.096,00	ESTRELA	0,0000	5,55	6.082,80

Total do Participante -----> 146.106,96

Participante: 14935 - DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	CERA LÍQUIDA INCOLOR PERFUMADA	UN	1.056,00		0,0000	3,35	3.537,60
8	CESTO TELADO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS	UN	610,00		0,0000	3,28	2.000,80
17	ESPONJA MULTIUSO PARA LAVAR LOUÇA, SENDO UMA FACE EM FIBRA S	UN	7.698,00		0,0000	0,47	3.618,06
21	GUARDANAPOS BRANCO EM FOLHA DE PAPEL SIMPLES COM RELEVO,	PCT	519,00		0,0000	2,00	1.038,00
22	GUARDANAPOS BRANCO EM FOLHA DE PAPEL SIMPLES, 20 X 22 CM	PCT	697,00		0,0000	0,99	690,03
32	PÁ DE LIXO GARI, EM METAL GALVANIZADO	UN	154,00		0,0000	4,72	726,88
38	Prendedor para roupas em plástico, pacote com uma dúzia,	PCT	151,00		0,0000	2,24	338,24
39	RODO BORRACHA DUPLA, 40 CM C/ BASE EM ALUMÍNIO E CABO FIXO	UN	299,00		0,0000	19,37	5.791,63
40	RODO BORRACHA DUPLO, 60 CM C/ BASE EM ALUMÍNIO E CABO FIXO	UN	157,00		0,0000	24,18	3.796,26
52	SAPONÁCEO EM PÓ C/ DETERGENTE/COLORO, TESOATIVO BIODEGR. 300G	UN	1.182,00		0,0000	2,70	3.191,40
59	Vassoura limpa teto desmontável, com 3 partes medindo cerca	UN	120,00		0,0000	15,60	1.872,00

Total do Participante -----> 26.600,90

Total Geral -----> 370.261,16

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 25 de Junho de 2020

COMISSÃO:

Marcelo Pereira Rangel - - Pregoeiro(a)
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Débora da Silva Aguiar - - Apoio
Neiva Maura Gomes Guarabú - - Apoio Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Marileia Soares de Araújo - - Administrador Titular
Michelle de Oliveira Macabu - - Procuradora
Rosa Beatriz Pacheco - - Procuradora
Adalberto Magno Lacerda de Matos Junior - - Procurador
Matheus Oliveira Bastos - - Procurador
Renato Marchetti Rodrigues - - Procurador
Altamir José Penna Netto - - Procurador
Roger Gomes de Figueiredo - - Procurador

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 35/2020 - PR

Processo Administrativo: 12480/2019

Processo de Licitação: 12480/2019

Data do Processo: 09/06/2020

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Deivison da Silva Salviano - - Procurador

Iago Araújo Siqueira de Anchieta - - Procurador

Claudio Gomes de Oliveira - - Administrador Titula

Luis Henrique Sousa Pedro Junior - - Administrador Titular

Carlos Alberto Andrade Solaira Brito - - Representante

Victor Simões Reis - - Representante